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Úvod
Na naší planetě probíhají změny, kterým se organismy musí přizpů sobovat, aby

přež ili. Pro své přež ití si však musí vyvinout rů zné adaptace, které jim v tom

pomohou. Lidský faktor a klimatické změny však mnohdy vyvíjejí vyšš í tlak na

ž ivočichy, než jakému se doká žou včas přizpů sobit a dochá zí k poklesu diverzity

druhů . V té to bakalá řské prá ci jsem se zaměřila na bahň á ky, neboť jsou svým

způ sobem ž ivota vázáni na specifická prostředí a změny v prostředí se tak

viditelně odráž í na jejich ž ivotech.

Cílem prá ce je sepsání literá rní rešerše věnované bahň á ků m a popisu změn

klimatu a prostředí, ve kterém bahň á ci ž ijí a ná sledné vypracování praktické čá sti,

ve které jsem se věnovala měření balek a dermoplastů vybraných druhů bahň á ků

(ú střičník velký – Haematopus ostralegus, pisila čáponohá – Himantopus

himantopus, kulík písečný – Charadrius hiaticula, kulík říční – Charadrius dubius,

jespák bojovný – Philomachus pugnax, bekasina otavní – Gallinago gallinago) ze

sbírek Ná rodního muzea s cílem popsat časový a prostorový pů vod exponá tů ,

popsat vybrané morfologické charakteristiky (dé lka křídla a dé lka zobáku) a

analyzovat případné meziroční změny v těchto charakteristiká ch.

8

1. Literární přehled

1.1. Bahňáci

Bahň á ci jsou ptá ci, kteří jsou svým způ sobem ž ivota vá záni k vodě (pobřež í,

rašeliniště , mokřady). Někteří se ale přizpů sobili k ž ivotu i v sušš ím prostředí

(Svensson and Grant, 2004). Hnízda staví velmi jednoduchá , vě tš inou kladou vejce

přímo na zem. Často hnízdí osamě le. Nejvýrazně jš ím znakem bahň á ků je jejich

rů zně dlouhý a rů zně zakřivený zobák. (Burnie, 2008). Zobáky bahň áků jsou

vlivem evoluce rů zné a liš í se podle prostředí, ve kterém ž ijí a způ sobem, jakým

získávají potravu. Jejich rů znorodost snižuje konkurenci mezi druhy (Martínez-

Curci et al., 2015).

1.1.1 Systém

Bahň á ci (Charadrii) se řadí do třídy ptá ci (Aves), nadřád letci (Neognathae) a

řá d dlouhokřídlí (Charadriiformes), který vznikl sloučením dříve samostatně

použ ívaných řádů bahň á ků (Charadriiformes), dlouhokřídlých (Lariformes) a alek

(Alciformes) (Š ťastný et al., 1998).

Bahň áky dě líme na Scolopaci (slukovití) a Charadrii. Mezi Scolopaci řadíme

čeledi Pedionomidae (dropíkovití), Thinocoridae (písečníkovití), Rostratulidae

(slučicovití), Jacanidae (ostnákovití), Scolopacidae (slukovití). Mezi Charadrii patří

čeledi Haematopodidae (ú střičníkovití), Rucervirostridae (tenkozobcovití),

Charadriidae (kulíkovití), Chionididae (štítonosovití), Burhinidae (dytíkovití),

Pluvianellidae (Paton and Baker, 2006).

1.1.2 Hnízdění

Hnízdění je dů lež itou udá lostí v ptačím ž ivotě . Zá visí na něm, zda daní jedinci

předají své geny do dalš í generace. Aby hnízdění proběhlo ú spěšně , potřebují

minimalizovat rizika (napadení predá torem, mít dostatek potravy) a podle toho

vybírají svá teritoria (Begon et al., 1997). Vlivem změn klimatu a s ním

navazujících změn v krajině se faktory, které ú spěšnou reprodukci podmiň ují,

mění. Hlavním problémem je posun období, kdy se vyskytuje maximá lní výskyt
9

vhodné potravy pro ptáky na méně vhodnou dobu a snižuje ú spěšnost přež ití

mláďat (Martin, 2007).

Šťastný et al. (2006) udává jako hnízdící na našem ú zemí těchto 12 druhů

bahň á ků : pisila čáponohá (Himantopus himantopus), tenkozobec opačný

(Recurvirostra avosetta), kulík říční (Charadrius dubius), kulík hnědý (Charadrius

morinellus), čejka chocholatá (Vanellus vanellus), bekasina otavní (Gallinago

gallinago), sluka lesní (Scolopax rusticola), břehouš černoocasý (Limosa limosa),

koliha velká (Numenius arquata), vodouš rudonohý (Tringa totanus), vodouš

kropenatý (Tringa ochropus), pisík obecný (Actitis hypoleucus).

1.1.3 Potravní chování a adaptace

Bahň á ci mají, zejména před migrací, nadprů měrně vysoké ná roky na množství

potravy v poměru k tě lesné hmotnosti. Dostatek potravy jim zajišťuje častá

migrace, výskyt v oblastech s dostatkem potravy, vybírání si nejvě tš í dostupné

kořisti, kterou dokážou zkonzumovat a odlišné morfologické a behaviorá lní

způ soby získávání potravy (Schneider, 1983).

U některých druhů bahň á ků byla zjištěna specializace na potravu související

s věkem a pohlavím. Toto fenotypové omezení znamená , že ptá ci nemusí bý t

schopni přizpů sobit se jinému způ sobu krmení, pokud jejich obvyklá potrava není

k dispozici (Durell, 2003).

Specializace na potravu související s věkem

Za specializaci na potravu související s věkem mohou tři mechanismy -

morfologické rozdíly, dovednosti získané individuálně a sociální status

(Durell, 2000). Juvenilní ptá ci se specializují na menší kořist, protože bývají obecně

menší a mají menší zobáky, než dospě lí jedinci (Puttick, 1978). Mladí ptá ci nemusí

bý t při lovení kořisti tak efektivní, jako dospě lí. Proto juvenilní ptá ci mohou mít

odlišné způ soby lovu a odlišnou kořist, než dospě lí jedinci. Například juvenilní

pisila čáponohá (Himantopus himantopus), na rozdíl od dospě lých jedinců nehledá

potravu sezobáváním z povrchové vrstvy vody i přes to, že je to pro ně nejú činně jš í

metoda krmení (Espin et al., 1983). Dá le se předpokládá , že mladší ptá ci mají ve

společnosti nižš í sociá lní postavení a proto mohou bý t z určitých oblastí při

hledání potravy konkurenčně vyloučeni. Je ale obtížné určit, zda za to mů že právě
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jejich nižš í sociá lní postavení, nebo jen horš í schopnost získání potravy. Obecně se

ale uznává , že oblasti s vyšš ím výskytem mladých ptáků poskytují méně výhodné

zdroje potravy (Goss-Custard and Durell, 1983).

Specializace na potravu související s pohlavím

I v té to potravní specializaci mů že hrá t roli sociá lní postavení, kdy více

dominantní pohlaví (obvykle samci) vyloučí z výhodně jš í krmné oblasti pohlaví

druhé (Davies and Green, 1976; Peters and Grubb, 1983; Ekman and Askenmo

1984; Gustafsson, 1988). Nejčastě ji se ale jedná o morfologické rozdíly mezi

samcem a samicí, které určují odlišnou specializaci na potravu. Mnoho druhů

bahň á ků vykazuje pohlavní dimorfismus ve velikosti tě la, nebo i ve velikosti

zobáku (Durell, 2000). Pokud se samci a samice liš í velikostí svého tě la, je velmi

pravděpodobné , že mají i rů zné energetické požadavky a tak i jiné způ soby, jak

svou energetickou potřebu uspokojí. Pokud se liš í i velikostí svých zobáků , budou

zde i rozdíly ve velikosti a typu kořisti. Rozdíly v potravě a způ sobu krmení byly

zjištěny u minimá lně 13 druhů bahň á ků , z nichž mají vš ichni pohlavní dimorfismus

(Hockey and Underhill, 1984; Durell et al. 1993; Lauro and Nol, 1995; Ens et al.,

1996).

1.1.4 Zobák

Zobáky bahň á ků jsou vlivem evoluce rů zné a liš í se podle prostředí, ve kterém

ž ijí a způ sobem, jakým získávají potravu. Jejich rů znorodost snižuje ú roveň

konkurence mezi druhy (Martínez-Curci et al., 2015). Mnoho druhů bahň á ků má

pružnou špičku zobáku, kterou pohybují v bahně a chytají potravu (kroužkovce,

korýšovce, červy). V zabahněné vodě , přes kterou není možné kořist vidě t, využ ívá

spousta bahň á ků s dlouhými zobáky Herbstova tě líska (hmatový orgán na konci

zobáku). Umožň ují bahň á ků m najít potravu hmatem (Piersma et al., 1998). Oproti


[…]


(n = 66), prů měrná velikost zobáku dolní čelist byla 33,41 ± 2,72 (mm) (n = 66).

Během dekád kolísala prů měrná velikost zobáku mezi 32,375 ± 1,883 a 37,35 ±

1,883 pro horní čelist a 31,517 ± 1,959 a 36,52 ± 0,65 pro dolní čelist. Prů měrná

dé lka křídla byla 16,36 ± 1,69 (cm) (n = 17). Velikost křídla během dekád kolísala

mezi 16,054 ± 1,77 a 18,5 ± 0 (tabulka 2).
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Tabulka 1: Výsledky morfometrických měření vycpanin bekasiny otavní ze sbírek Národního muzea.

Velikost měřena v mm pro zobák a v cm pro křídlo.

Prů měrné dé lky zobáků u ostatních, ne tak početných, druhů bahň áků (tabulka 3).

3. Diskuze
Pokud se budeme snaž it potvrdit studii na ptá cích ze severu USA, kterou uvedl

Brian Weeks (2019), ve které uvádí, že dé lka křídel stěhovavých ptáků se

prů měrně zvě tšovala, pravděpodobně vlivem klimatických změn, nebo Allenovo

pravidlo (Allen, 1877), který uvádí, že ptá ci ž ijící v teplejš ích podmínká ch si

vyvinuli větš í zobáky, aby zamezili ztrá tám tepla, výsledky s takto má lo početným

množstvím exponá tů nebudou odrá žet reá lný stav. Aby tyto výsledky mohly být

brány vážně , muselo by bý t použ ito mnohem více exponá tů , které však v muzeu k

dispozici nejsou. Některé z nich jsou navíc poškozeny a pro měření je ani nelze

použ ít. Například Weeks (2019) pro svů j výzkum použ il 70 716 ptáků . Mnou

nejvě tš í naměřený vzorek jednoho druhu čítal 66 ptáků a 151 bahň á ků celkově .

Výhodné pro testování změn ve velikostech tě la jsou data sbírána za delš í

časový ú sek, pravidelně a v co největš ím množství. Takové hodnoty již dodávají

dů věryhodnost a odrá ž í reá lný stav.
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Tabulka 2: Výsledky morfometrických měření vycpanin jespáka bojovného ze sbírek Národního

muzea. Velikost měřena v mm pro zobák a v cm pro křídlo.

Tabulka 3: Výsledky morfometrických měření vycpanin ústřičníka velkého, pisily

čáponohé, kulíka písečného a kulíka říčního. Velikost měřena v mm.

O porovnání velikostí zobáků a křídel jsem se pokusila alespoň u nejpočetně jš í

bekasiny otavní a jespáka bojovného. Předpokládala jsem, že při rozdě lení

časových ú seků na dekády, místo jednotlivých let, budou výsledky lépe

vyhodnotitelné , ale ani tak nelze zaznamenat, že by se dé lka křídla nebo zobáku

zvě tšovala se zvyšující se teplotou prostředí. Hodnoty jsou kolísavé a ovlivněné

počtem nalezených druhů v dané dekádě . U bekasiny bylo v letech 1931 – 1940

získáno 22 druhů , ale z ostatních dekád toto množství výrazně vyčnívá . Pro roky

1951 – 1960 byly naměřeny pouze dva dostupné exponá ty a v letech 1931 - 1940

dokonce pouze jeden. U jespáka byl opět výrazný ná rů st exponá tů v letech 1931 –

1940 (do sbírky se dostalo 29 kusů ), ale pro rok 1901 – 1910 to byly kusy jen dva.

Ani z toho nemů žeme ale usoudit, že v těchto letech byl u ná s výrazně jš í ná rů st

bahň á ků . Pravděpodobně jš í je to, že v těchto letech byl aktivní sběratel, který svou

sbírku ná sledně přenechal muzeu. Hodnoty mohou poslouž it alespoň jako

zajímavost, jak je na tom tato konkrétní sbírka bahň á ků Ná rodního muzea.

V mé prá ci je zhodnocen výskyt bahň áku, kteří se nachá zí v Ná rodním muzeu,

jejich časový pů vod a má více informativní charakter. Pokud by docházelo k

rozš íření sbírky a do Ná rodního muzea by se dostal mnohem větš í počet exponá tů

z rů zných dob, teprve poté by mě lo smysluplně jš í význam tento výzkum opakovat

a získat tak hodnoty, které by odrá žely reá lný stav v krajině a to, jakým způ sobem

jsou bahň á ci ovlivň ováni a jak jsou schopni se přizpů sobit.
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4. Závěr
Cílem mé bakalá řské prá ce bylo vyhodnotit a zdokumentovat bahň á ky, ve

sbírká ch Ná rodního muzea a přispět tak k pochopení časoprostorových změn ve

fenotypu bahň á ků s využ itím dermoplastů a balek v Ná rodním muzeu. V té to

bakalá řské prá ci shrnuji dosavadní poznatky, které se týkají bahň á ků a změn v

prostředí, které je ovlivň ují. V praktické čá sti té to prá ce byly nejprve vybrány

nejpočetně jš í druhy bahň á ků ve sbírká ch a některé dalš í, méně početné , k tomu a

byla na nich provedena série měření. Jejich pů vod v čase byl zaznamenán do grafů

a pů vod v prostoru do map. Výsledky měření však nemají přesnou vypovídající

hodnotu k reá lnému stavu, jelikož exponá tů nebylo dostatečné množství, aby se z

měření dalo usuzovat více, než jen pouhé zdokumentování balek a dermoplastů .

Nejvíce změřených zá stupců od jednoho druhu je u jespáka bojovného a bekasiny

otavní.

Zjistit, zda se měřené druhy přesouvaly na jiné lokality za potravou a

vyskytovaly se zde v prů běhu let hojně ji, z těchto nemnoha existujících exponá tů

ve sbírká ch Ná rodního muzea v žádném případě nelze.
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