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Předkládaná bakalářská práce má celkově rozsah přes 40 stran včetně obsahu, vložených grafů,
tabulek, obrázků a seznamu literatury.

Po formální stránce je práce celkem dobře napsána, množství překlepů nepřekračuje únosnou
mez a formulační neobratnosti se vyskytují jen občas.

Seznam literatury není vypracován příliš pečlivě a chybí sjednocená forma pro citaci jednoho
typu zdrojů (kapitoly z monografií, časopisecké citace, knihy). Stejně tak i v textu nalezneme citace
jednoho typu uvedené různým způsobem. Např. zdroj se dvěma autory je citován v jedné kapitole jak
s „and" mezi jmény autorů, tak zde nalezneme citaci, kde jsou jména dvou autorů pouze oddělena
čárkou (např. v kap. 1.2.). Celkově lze konstatovat, že formální zacházení s literaturou není
v předkládané práci na dobré úrovni.

V kapitole Úvod nalezneme stručné ideové uvedení do problematiky a cíle práce.

Literární rešerše je poněkud nevyvážená. Některá témata jsou zpracována velmi podrobně jiná
jsou pojata dosti stručně, a ne zcela zdařile. Např. v pasáži věnované hnízdění se nedozvíme nic o tom,
kde bahňáci hnízdí, jak vypadá hnízdo, kolik snáší vajec apod. Informace o hnízdění je hned na počátku
kapitoly Literární přehled, kde se zmiňuje pouze „Hnízda staví velmi jednoduchá, většinou kladou vejce
přímo na zem. Často hnízdí osaměle."

V kap. 1.3. Potravní chování a adaptace se nedozvídáme nic o tom, co bahňáci žerou. To je
zmíněno až v kap. 1.4. Zobák, kde autorka uvádí kroužkovce, korýšovce [sic], červy.

Metodika je popsána stručně, ale dostatečně. Pro lepší představu by se hodilo doplnit popis
způsobu měření obrázkem z nějaké ornitologické příručky.

V části Výsledky autorka deskriptívne zpracovává získaná data, ukazuje grafy s roky, kdy byla
jednotlivá zvířata do sbírek získán a mapy s body v místech odkud materiál pochází apod.

V Diskusi autorka celkem věcně hodnotí význam výsledků své práce. Této kapitole by nicméně
slušelo zevrubnější konfrontování předpokladů a výsledků dané práce s větším množstvím literárních
zdrojů. V Diskusi jsou pouze tři citace dvou zdrojů.

Závěr stručně a výstižně shrnuje výsledky a význam předkládané práce.

Přes výše uvedené nedostatky předkládaná studie splňuje požadavky kladené na bakalářskou
práci. Autorka prokázala schopnost sběru dat na morfologickém materiálu, jejich hodnocení a tvorbu
vlastního odborného textu.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 16. 8. 2023 RNDr. Michal Andreas, Ph.D.